






bozena  titulka__Layout 1  3.11.2016  6:26  Stránka 1



Copyright © Hana Whitton, 2016

Copyright © ALPRESS, s. r. o.

Všechna práva vyhrazena. 

Žádnou část knihy není dovoleno užít 

nebo jakýmkoli způsobem reprodukovat bez písemného 

souhlasu držitele práv, s výjimkou krátkých citací 

nebo odkazů, které tvoří součást kritického hodnocení. 

Copyright © Hana Whitton, 2016

Redakční úprava Otilie Grezlová

Grafická úprava obálky Tomáš Řízek

Vydalo nakladatelství Alpress, s. r. o., Frýdek-Místek, 

v edici Klokan, 2016

shop@alpress.cz

První elektronické vydání v českém jazyce

ISBN  978-80-7543-362-6 (pdf)



5

I.

Božena se s trhnutím probudila a posadila se zprudka na 
lůžku. Z neklidného spánku ji musel vyrušit třesk oke-

nice, které se zmocnil mrazivý lednový severák. Po chvíli se 
to ostré prásknutí ozvalo znovu a sen, který se k Boženě opět 
nezván po špičkách přikrádal, v mžiku definitivně zmizel.

Byla tomu ráda. Dokázala si ho vybavit pouze matně, ale 
k těm příjemným rozhodně nepatřil. Byla to spíš noční můra, 
varování před něčím, co nechápala. Alespoň zatím ne.

Její manžel Ota Braniborský se k ní v tom snu otočil, 
tvář zachmuřenou a nezvykle přísnou.

„Tolik jsme se oba snažili, Boženo, aby naši synové do-
spěli v čestné muže a spravedlivé vladaře. Nejsem si jist, 
zda jsme v tomto náročném úkolu uspěli. Platí to zejména 
v Otově případě.“

Ano, tohle jí manžel říkal ve snu. Náhle jako by k ní 
jasně a zřetelně doléhal jeho hlas.

Rychle přejela rukou po vedlejší polovině širokého lože.
Byla podle očekávání prázdná.
Její manžel Ota odešel navždy.
Bolest z té ztráty neodezněla, nezmírnil ji uplývající čas, 

jak se jí mnozí snažili namluvit. A jeho prázdné místo ne-
dokázal nikdo zaplnit.



6

Hana Whitton

Ani věrný Marek ne, ten spolehlivý přítel a dvorný ry-
tíř, který jí byl a zůstal pevnou oporou ve chvílích nej-
těžších.

Věděla, že nyní už neusne. Vyklouzla z vyhřátého měk-
kého lůžka a bosky zamířila k oknu. Na východě zbarvil 
temnou oblohu první příslib svítání.

Krajina se jí v něm zdála cizí, neznámá, jako by ji spat-
řila poprvé. Jako tehdy, když sem, do Braniborska, před 
lety přijela coby mladičká nevěsta Oty Braniborského, 
zralého muže, který jí mohl být otcem.

Zasnila se při té vzpomínce. Byla sladká a dávala jí ales-
poň nakrátko zapomenout na trpkou současnost.

Anežka se ještě jednou, naposledy zatočila zvesela před zr-
cadlem. Plavé vlasy jí zavlály kolem pravidelné oválné tváře 
s velkýma modrýma očima a plnými rty jako lesklý závoj.

Byla krásná a bílý šat pošitý perlami její půvab ještě 
znásobil.

Anežčina sestra Božena se při pohledu na ni nedokázala 
ubránit žárlivosti. Bodla ji jako ostrý osten, třebaže se ji 
snažila potlačit, protože měla Anežku upřímně ráda. „Moc 
ti to sluší, Anežko,“ vyrazila ze sebe spěšně, aby to napra-
vila. Ale od srdce jí ta slova nešla.

Vstala a přistoupila také k zrcadlu. Zlehka si přejela 
po nákladné svrchní sukni z těžkého brokátu, ozdobené 
ještě zlatou výšivkou. Šat lichotivě zvýraznil její štíhlou 
postavu.

Do plavé krásy naší Anežky mám přesto daleko, pomys-
lela si Božena zklamaně, když se zahleděla na svůj odraz 
v lesklé ploše.

Božena měla vlasy tak tmavé, že se ve svitu svící leskly 
vždy jako kov. Oči měla hnědé a pleť nazlátlou na rozdíl 
od té Anežčiny alabastrově bílé.



7

Božena Česká

„Měla bys na to být hrdá,“ kladla jí matka na srdce. 
„To jsou přece dědičné rysy Přemyslovců, rodu, z něhož 
pocházíš!“

Anežka nyní vrhla rychlý pohled na sestru a potom ná-
sledovala jejího příkladu a také ona začala znovu studo-
vat svůj obraz. Po zrůžovělé tváři se jí mihl znepokojený 
obláček.

„Myslíš, že… se mohu rovnat Jindřichově první man-
želce Konstancii Babenberské? Prý to byla vyhlášená 
krasavice.“ V hezkých modrých očích se jí náhle zračily 
obavy.

Božena objala sestru kolem ramen a zlehka ji k sobě při-
tiskla. „Ty se té Jindřichově první choti nejen vyrovnáš, 
ale ty ji s určitostí předčíš!“ zvolala povzbudivě. Sesterská 
rivalita a žárlivost byly rázem zapomenuty.

V hloubi duše ji zahřálo vědomí, že v ní sestra hledá 
oporu, že se na ni obrátila se svými pochybnostmi. Byly 
celkem pochopitelné.

Konstancie Babenberská totiž patřila k výjimečně krás-
ným ženám. Byl jí vlastní nevšední exotický půvab, který 
zdědila po matce, byzantské princezně Theodoře.

Božena ji znala pouze z portrétů, které zahlédla v míšeň-
ském či drážďanském markraběcím paláci, kam párkrát do-
provázela Anežku při oficiálních návštěvách, na kterých se 
projednávaly podrobnosti zasnoubení a svatby české prin-
cezny s míšeňským markrabětem Jindřichem a smlouvy 
s tímto sňatkem související. Těch obrazů, z nichž na pří-
chozí vznešeně shlížela Konstanciina tvář, tu bylo překva-
pivě mnoho. Svědčily jistě o Jindřichově hluboké lásce ke 
krásné manželce, která mu navíc dala dva syny, Albrechta 
a Dětřicha.

Boženu pokaždé napadlo, že ji i sestru ta urozená dáma 
pozoruje jaksi zvysoka a s jistým pohrdáním. Nikdy neza-
pomene, jak Anežka při první návštěvě svého budoucího 



8

Hana Whitton

chotě vrhla na jeden z těch vznešených portrétů rychlý po-
hled a potom oči spěšně sklopila.

Božena se tím směrem tehdy také zadívala. I jí se v tu 
chvíli na okamžik zazdálo, jako by Konstancii v srdcovité 
tváři se zlatavou pletí vítězoslavně zaplály velké hnědé 
oči. Měly tvar mandlí a stínily je dlouhé černé řasy.

„Může si tě nakrásně vzít můj milovaný choť Jindřich, 
ale mně se nikdy nevyrovnáš! Nikdy si nezískáš jeho 
srdce! Napořád bude milovat pouze mne,“ jako by říkal 
ten portrét.

Božena musela připustit, že Anežka, ač půvabná, 
s touhle exotickou a jistě vášnivou kráskou soutěžit ne-
může. Její vlasy, plavé jako len, modré oči a pleť bělostná 
jako alabastr vypovídaly o panenské nedotčenosti a pla-
ché nevinnosti.

Anežka se nyní na sestru šťastně usmála, vděčná za její 
slova. „Myslíš? Myslíš si skutečně, že ji opravdu… před-
čím? A že mne může Jindřich milovat stejně hlubokým ci-
tem jako ji?“ V té otázce zněly pochyby.

„Ach, Anežko, neměla bys o tom vůbec ani pochybovat. 
Vždyť Jindřich zbožňuje i půdu, po níž kráčíš! A pak…“

Další argumenty, jimiž Božena hodlala podložit své tvr-
zení o síle Jindřichovy lásky, však přerušila jejich matka 
Kunhuta, která stanula na prahu komnaty. Sama už byla 
oděna do slavnostního roucha a přes ramena měla přeho-
zený purpurový plášť podšitý hermelínem.

„Dívky, máte být již dávno přichystané na cestu do Sva-
tovítského chrámu, a vy tu zatím probíráte nějaké povrchní 
pochybnosti. Manželství královských dcer je naplněno po-
vinnostmi, poslušností vůči urozenému manželovi a úctou 
k rodovému odkazu, ne plytkými úvahami o lásce!“ Matka 
musela jistě zaslechnout útržek jejich rozhovoru. „Tak ho-
nem, honem! To chceš nechat ženicha čekat před oltářem, 
Anežko?“



9

Božena Česká

Anežce zrůžověly tváře rozpaky. „Toho bych se neodvá-
žila, matko,“ řekla tiše, naposledy si urovnala šat a vykro-
čila bez otálení ke dveřím.

Božena si umínila, že se sestřiným svatebním obřadem 
nenechá dojmout. Proč také? Je to přece příběh s dob-
rým koncem! Vždyť ten původně dynastický sňatek na-
konec svedl dohromady dva lidi, kteří se do sebe krůček 
po krůčku hluboce zamilovali. Byla přesvědčená, že její 
sestra Anežka bude s markrabětem Jindřichem Míšeňským 
skutečně šťastná. Její obavy z okouzlující Konstancie byly 
podle ní zbytečné, ať už ji krásou předčila nebo ne. A až 
i ona dá Jindřichovi dědice, přestane na jeho první choť 
jistě žárlit zcela. Přes to pevné předsevzetí se dojetí ne- 
ubránila, když k ní dolehl Anežčin hlas, tichý a rozechvě-
lý, jímž pronášela manželský slib.

Marně se snažila utěšit, že neztrácí sestru, ale že ve švag-
rovi Jindřichovi právě získala bratra.

Scéna před oltářem se jí podivně rozvlnila před očima. 
Vzpamatovala se, teprve když jí bratr Vladislav sedící 
vedle ní pevně stiskl paži, jako by jí chtěl dodat odvahu. 
Také on měl však tvář zjihlou. Zato mladší bratr Přemysl 
Otakar se tvářil tak trochu znuděně a okázale dával najevo, 
že on je nad celou věcí povznesený.

Boženě se podařilo nabýt sebeovládání ve chvíli, kdy se 
k nim kostelní lodí blížila Anežka s Jindřichem, nyní už no-
vomanželé. Anežka se nakrátko zastavila u sestry a oddě-
lila z kytice bílých růží několik stonků. „Říká se, že ta, která 
dostane od nevěsty svatební kytici nebo alespoň pár kvítků 
z ní, se také sama do roka provdá. Přeji ti, aby tě potkalo 
stejné štěstí jako mne, Boženo,“ zašeptala, tvář rozzářenou.

Jindřich se už nezdržel, sklonil se ke své manželce a po-
líbil ji. Byl to pohledný muž s ušlechtilou tváří. Plavé 



10

Hana Whitton

vlasy mu na skráních prokvétaly stříbrem prvních šedin. 
Upřel na Anežku láskyplný pohled a z jeho šedomodrých 
očí se dalo jasně vyčíst, jak hluboce svou mladičkou choť 
miluje.

Božena zaváhala jen na chviličku a potom si od sestry 
ty svatební růže vzala. Jako starší jsem se měla vdát první, 
pomyslela si. Ale jí se do vdavek zrovna nechtělo.

„Kdo bude ten šťastlivec, Boženo?“ zeptal se hlasitým 
šeptem Otakar, když je novomanželé minuli. „Za koho se 
hodláš provdat, sestřičko? Za našeho Marka snad?“

„Ach, Otakare! Tobě není nic svatého,“ okřikla ho Božena 
tlumeně. Cítila, jak jí tváře proti její vůli zahořely nachem.

„Vsadím se, že to bude doopravdy Marek,“ nedbal Ota-
kar na její slova.

Marka z Ostrohu, sedícího za královskými sourozenci, ta 
slova potěšila. Byl rád, že je Otakar dává s Boženou dohro-
mady, byť v žertu. Miloval Boženu Přemyslovnu, i když 
ona to patrně dosud netušila a viděla v něm pouze dob-
rého přítele. Znal ji od dětských let, sám starší, a byl vždy 
jejím ochráncem a rytířem. To on ji naučil jezdit na koni 
a střílet z luku. To on ji doprovázel na prvním lovu. Při- 
lnula k němu, zvykla si na něj a on jen doufal, že ta dětská 
náklonnost přeroste nyní, kdy Božena dospěla v okouzlu-
jící dívku, v hluboký cit.

Božena blýskla po bratrovi rozhořčeným pohledem, ale 
jeho slovům se nebránila. Marek v tom spatřoval dobré 
znamení.

Rod pánů z Ostrohu, kteří panovníkovi vždy věrně slou-
žili – Markův otec jako purkrabí –, byl starobylý, a tak 
Marek nepřestával chovat naději, že by Boženinu sňatku 
s ním nemuselo nakonec nic stát v cestě.

Vždyť ani Jindřich Míšeňský nebyl král.
Jenže byl markrabě a vládce strategicky důležitého 

území. To se o Markovi zrovna tvrdit nedalo.



11

Božena Česká

Povzdychl si.
Božena si to vyložila po svém.
„Neměl bys Otakara brát vážně, Marku. Jako bys ho ne-

znal,“ obrátila se k němu. Povstala, přijala Vladislavovo 
rámě a vykročila za ostatními svatebčany z chrámu. Ma-
rek ji ochotně následoval.

Jeden ze svatebních hostů, Ota Třetí, markrabě brani-
borský, ta slova také zaslechl a zahleděl se za odcházející 
dvojicí. Ani dlouhý závoj nedokázal zakrýt hustou lesk-
lou záplavu tmavých kadeří, které české princezně Boženě 
spadaly až k útlému pasu. Otočila se nyní ke svému spo-
lečníkovi a cosi mu začala živě vyprávět.

Je krásná, pomyslel si Ota.
Zdráhal se uvěřit svému štěstí – český král Václav I. se 

totiž netajil tím, že by svou druhou, starší dceru rovněž rád 
co nejdříve provdal, a v listu Otovi naznačil, že by sňatek 
české princezny Boženy s markrabětem braniborským byl 
výhodný pro obě strany. Ota se k té nezastřené nabídce do-
sud nevyjádřil. Věděl, že by šlo o výhodný sňatek, a věděl 
také, že by se měl už konečně oženit. Chtěl však Boženu 
nejprve poznat. A to byl hlavní důvod, proč přijal pozvání 
na svatbu Boženiny sestry Anežky. Čekal, že se na praž-
ském královském dvoře setká buď s nehezkou starou pan-
nou, nebo s rozmazlenou dívkou povrchních zájmů. Byl 
však mile překvapen.

Božena byla nejen krásná, ale dostalo se jí vzdělání, jež 
by jí mohl závidět nejeden mladý šlechtic.

„Onen mladík, který právě nabídl rámě princezně Bo-
ženě, to bude jistě princ Vladislav, nemám pravdu?“ obrá-
til se Ota ke komorníku Sigismundovi.

„Nemýlíš se, můj pane.“ Sigismund se Otovi zlehka 
uklonil. V duchu se však ušklíbl. Jeho Milost markrabě 
braniborský Ota nechal vše na poslední chvíli, nedokázal 
se rozhodnout, zda pozvání českého krále Václava vůbec 



12

Hana Whitton

přijmout, takže pak nezbyl jaksi čas obeznámit se s celko-
vou situací a s tím, kdo je kdo.

A takhle je to skoro vždycky. Do Prahy přijeli narychlo 
a těsně před tou slavnou svatbou, a tím pádem se s krá-
lovskou rodinou i dvořany seznámili zatím skutečně 
pouze letmo. V přípravách svatebních oslav na to ostatně 
nebyl ani čas. Vše by se mělo napravit na dnešní hostině, 
ale Sigismund se rozhodl, že prokáže svou nepostradatel-
nost a doplní mezery v Otových znalostech už nyní. „Ti 
dva jsou skutečně královští sourozenci, pane. Princ Vla-
dislav, zbožný a vyrovnaný mladík, jednou dosedne po 
otci Václavovi na český trůn. Už nyní zastává úřad mo-
ravského markraběte.“

„A ti druzí dva mladíci?“
„Jeden z nich je Vladislavův mladší bratr Přemysl Ota-

kar. Ten je předurčen pro duchovní dráhu, i když, po 
pravdě řečeno, právě z něho by asi byl lepší vladař,“ dodal 
Sigismund téměř šeptem a ještě se obezřetně ohlédl, zda 
ho někdo nezaslechl. Pronášet podobné závěry se obvykle 
nevyplácí. „A ten, který ho doprovází, to je nějaký mladý 
dvořan, Marek se tuším jmenuje.“

„Může na paní Boženě oči nechat,“ poznamenal nerudně 
Ota.

Sigismund na něj upřel užaslý pohled. Tohle by neče-
kal. Ota se mu o možných námluvách zmínil, nehrnul se 
do nich však, a ani se tím příliš netajil. To on, Sigismund, 
hned pochopil, jaká jedinečná příležitost se Otovi naskytla. 
A sem na Pražský hrad musel svého pána málem dostr-
kat. Ota ani potom s určitostí nevěděl, zda se o Václavovu 
dceru má ucházet, i když před odjezdem dopřál sluchu na-
léhání rádců, že je nejvyšší čas, aby mu zákonitá manželka 
porodila legitimního dědice.

Nyní se zdálo, že stačilo první letmé setkání, aby ho 
česká princezna okouzlila.



13

Božena Česká

Žádný div, musel připustit Sigismund. Je opravdu pů-
vabná. Nechybí jí kouzlo osobnosti, jaké se nedostane do 
vínku jen tak ledaskomu, a dokáže si tak každého snadno 
podmanit.

Jako třeba nyní markraběte Otu, který se manželství do-
sud zdárně vyhýbal.

„Ach, to je pouhý projev rytířské oddanosti, pane. Nic 
jiného,“ uklidňoval ho spěšně Sigismund. Nehodlal při-
pustit, aby tuhle slibně rozehranou mocenskou partii co-
koli pokazilo. „Něco takového přece nemůžeš brát vážně. 
Vsadím se, že tenhle panáček v noci chodí jiné zpívat pod 
okno zamilované popěvky!“

„Stal ses nebezpečně cynický,“ konstatoval Ota s úsmě-
vem. Sigismundův závěr ho však potěšil. „Pojďme už. Do 
svatební hostiny nám zase tolik času nezbývá,“ navrhl. 
Vyčkal nicméně, a když se Sigismund nedíval, shýbl se 
pro bělostné růžové poupě, které vytrousila Božena z malé 
svatební kytičky od sestry. To tvrzení, že se dívka obdaro-
vaná svatební kyticí do roka provdá, se mu moc líbilo.

Zejména týkalo-li se Boženy.
Stačil mu totiž jediný pohled do její půvabné tváře, aby 

zapomněl na veškeré pochybnosti o ženitbě. Rozhodl se 
s určitostí, že se o její ruku bude ucházet.

Božena se užuž chystala vstát od tabule, aby přijala Mar-
kovo vyzvání k tanci, ale matka Kunhuta na ni jen nesou-
hlasně sykla. Božena po ní sice vrhla rozladěný postranní 
pohled, ale poslechla.

„Až ten příští tanec bude tvůj, Marku,“ usmála se 
na svého rytíře. Neuniklo jí, že se Markovi po těch slo-
vech zračil na dně očí náhlý smutek. Nu jistě, tys králov-
ská dcera, a já pouhý rytíř z Nemanic, jako by říkal jeho 
pohled.



14

Hana Whitton

Nejraději by se na matčin příkaz neohlížela a vykročila 
i tak s Markem mezi tanečníky.

Matka jako by jí četla myšlenky. „Neslíbilas snad příští 
tanec markraběti Otovi?“ upozornila ji rázně.

Božena si na něco podobného nepamatovala a obrátila 
se k matce, aby se v tom smyslu ohradila. Vtom si však 
povšimla, že se k ní blíží vysoký muž s ušlechtilými, vý-
raznými rysy. Vybavila si, že ho zahlédla během sestřina 
svatebního obřadu.

Proč to nepřiznat, už tehdy ji zaujal. Plavé vlasy mu spa-
daly podle poslední módy na ramena v kadeřích, jež by mu 
jistě mohla závidět nejedna paní. A oči měl tak modré, že 
se zdály téměř průzračné jako dvě horská jezera.

Zrudla nyní trochu a rychle sklopila zrak z obavy, aby 
nepoznal, co se jí honí hlavou.

„Mohu tedy doufat, že mně tento tanec věnuješ, paní?“ 
uklonil se jí, ruku přitisknutou na hruď v kurtoazním 
gestu. Učinil tak nejen proto, že se to slušelo, ale hlavně 
proto, že bál, aby Božena nezaslechla, jak hlasitě mu 
buší srdce. Nepatřil k mladíkům a v lásce nebyl nezku-
šený, ale teď, v tomto okamžiku, kdy se ocitl Boženě 
tvář v tvář, se cítil jako nějaký holobrádek, který se po-
prvé zamiloval.

„A kdo mne o ten tanec žádá? Jsi snad markrabě Ota?“ 
zeptala se Božena a matka Kunhuta jen obrátila oči k ne-
besům, na rtech tichou modlitbu. Takovéhle otázky se 
přece vládci Braniborska nekladou! Užuž chtěla dceru 
okřiknout, ale Ota Braniborský se Boženě znovu uklonil 
se slovy: „Jsem skutečně markrabě braniborský Ota, toho 
jména třetí, a též tvůj služebník, Milosti.“

„Moje dcera Božena ti jistě ráda a ochotně tento tanec 
věnuje, pane Oto. A mé svolení rovněž máš,“ vložila se 
mu do řeči Boženina královská matka, aby dceři zabránila 
v nějaké další prostořeké poznámce.



15

Božena Česká

Božena opět pocítila, jak jí tváře zahořely ruměncem. 
„S radostí ti tento tanec věnuji, můj pane,“ řekla jen a při-
jala Otovo rámě.

Musela uznat, že je Ota Braniborský dobrý tanečník. Pro-
váděl ji snadno, s lehkostí a bez jediného zaváhání všemi 
tanečními figurami a nedočkavě vyhlížel, kdy se k němu 
zase vrátí, když ji od něj tanec odvedl.

Božena se dosud zdráhala přiznat sama sobě, že ji Ota 
okouzlil. Líbilo se jí, jak zkušeně ji vedl při tanci, jak 
pevně svíral její ruku ve své. Při tom dotyku jí projelo po-
divné, dosud nepoznané vzrušení a ten žhavý příval touhy 
jí zažehl v nitru slastný, opojný plamen.

Mohla to být láska? Probudil v ní snad Ota cit, o kterém 
dosud pouze snila a který záviděla sestře, jakkoli si to ne-
chtěla připustit?

Netušila to zatím.
Hudba náhle ustala. Ota se jí uklonil. „Věnuješ mi příští 

tanec, má paní?“ zeptal se tiše, v očích naději.
„Ráda, můj pane,“ odpověděla rychle a vzápětí ji za- 

mrzelo, že tak nedočkavě souhlasila.
Potom však ty falešné obavy hodila za hlavu. Jedno jí 

bylo zcela jasné – nechtěla Otu ztratit.
Její tanečník se na ni šťastně usmál a nabídl jí opět rámě.

Král Václav se s úlevným povzdechem uvelebil na lůžku. 
Byl rád, že svatební hostina i následné veselí skončily. 
Tedy alespoň pro něj a pro jeho choť Kunhutu, protože se 
do svých komnat odebrali již před půlnocí. Hlučné dvor-
ské zábavy a opulentní hostiny neměl nikdy rád a dobro-
volně je nevyhledával. A s přibývajícími lety jeho nechuť 
k podobným radovánkám jen vzrůstala. Dnes však nebylo 
zbytí – nemohl se přece omluvit ze svatební hostiny vlast-
ní dcery!



16

Hana Whitton

Hlava mu teď však třeštila. Opatrně si přejel štíhlými 
prsty po levém spánku, odkud se mu táhla přes oko a celou 
tvář hluboká jizva, památka po dávném zranění.

Vždycky dával před společenským životem u dvora 
přednost samotářskému bloudění hlubokými lesy a dlou-
hým lovům, a to se mu v mládí stalo osudným. Při jedné 
divoké štvanici se zranil tak nešťastně, že nakonec přišel 
o oko. Časem se s tím vyrovnal, nebo spíš vyrovnat musel, 
ale bez opory sestry, nyní abatyše kláštera Na Františku, 
a královské matky Konstancie by to patrně nedokázal.

Dávné zranění se mu však nepřestávalo připomínat úpor-
nými bolestmi hlavy, které nezřídka končívaly záchvatem 
a mdlobou. Ty stavy snadno vyvolal hluk. Zejména vyzvá-
nění zvonů se Václav musel vyhýbat.

Pozorná a obětavá manželka Kunhuta, které ani dnes ne-
uniklo Václavovo rozpoložení i jeho úporná snaha nezkazit 
dceři její slavný den, k němu nyní přispěchala s pohárem 
vína. Odměnil ji za to vděčným pohledem, zhluboka se 
napil a potom si vzal pár kousků sušeného ovoce máče-
ného v medu, které mu k tomu doušku přinesla ve stří-
brné misce.

„Zdá se, že Ota Braniborský nenechal naši Boženu lhos-
tejnou,“ obrátil se k manželce po chvíli.

„To neuniklo asi nikomu, snad s výjimkou právě naší 
Boženy,“ zasmála se Kunhuta. „A je jen dobře, že v něm 
našla zalíbení, i když si to asi sama dosud pořádně neuvě-
domuje. O Otovi jsi přece uvažoval jako o jednom z Bože-
niných nápadníků.“

„Ano. Anežka se teď provdala za míšeňského markra-
běte a ze strategických důvodů by bylo dobré, kdyby se 
Boženiným manželem stal Branibor. Posílilo by to sféru 
našeho vlivu.“

„Ach, Václave, já vím, že tohle je pro tebe důležité a že 
by také v Boženině případě mělo jít o dynastický sňa-



17

Božena Česká

tek, ale… neměl bys alespoň trochu myslet na štěstí své 
dcery?“ zeptala se ho vážně Kunhuta.

„Má drahá Kunhuto, podle mě jsou podobné starosti 
v případě Boženy a Oty zbytečné. Ti dva k sobě už ces-
tičku našli, nemyslíš? A pokud jde o dohodnuté manžel-
ství a sjednaný sňatek – podívej na nás dva! Nás přece 
zasnoubili už jako děti. A pak jsme se do sebe zamilo-
vali a potom…,“ Václav odložil pohár a přitáhl si Kun-
hutu k sobě. Pevně ji objal. „Miluji tě s každým dnem víc 
a víc, drahá.“

„A já tebe, Václave,“ zašeptala Kunhuta a políbila ho.
Mohli spolu žít celé roky, a přesto si nezevšedněli. I nyní 

zažehl Kunhutin polibek ve Václavovi vášeň stejně silnou 
jako kdysi před lety, když ho políbila poprvé.

Bolest se vytratila a místo ní zůstala pouze slastná 
touha.

Božena se opřela o kamenný okraj fontány. Příjemně ji 
chladil do rozpálených dlaní a sytá vůně, kterou vydecho-
vala okolní zahrada, na ni působila jako uklidňující bal-
zám. Stříbrný odraz měsíce se třpytil na temné vodní hla-
dině fontány jako pohozená stříbrná mince.

Rychle vytáhla zpoza širokého pásu hedvábný šátek 
a namočila ho ve fontáně. Vodní hladina se rozechvěla, 
takže stříbřitá mince měsíce se roztříštila v bezpočet třpy-
tivých vlnek.

Dívka si otřela mokrým šátkem rozpálené čelo a hořící 
tváře. Doufala, že tím nabude alespoň trochu ze ztracené 
rovnováhy.

„Bože dobrý, co se to se mnou stalo?“ zašeptala, zma-
tená změnou, která se s ní udála. Zpočátku, po prvním 
tanci s Otou Braniborským, přičítala své vzrušení celkové 
atmosféře výjimečného večera. Vdala se její sestra a man-



18

Hana Whitton

žel si ji vbrzku odveze do svého sídla v Drážďanech či 
Míšni. S uplývajícím večerem si však uvědomila, že její 
pocity nepramení z Anežčiných vdavek.

Vyvolalo je setkání s braniborským markrabětem Otou. 
Protančila s ním celý večer a zcela zapomněla, že tanec 
přislíbila také Markovi.

Vztáhla nyní dlaně, jako by si je chtěla v měsíčním světle 
prohlédnout. Zdály se naprosto stejné jako včera, a přesto 
se neubránila pocitu, že je má popálené Otovými dotyky.

Zamilovala jsem se snad? Je tohle láska? ptala se sama 
sebe. Netušila to. Dosud se domnívala, že má blízko k Mar-
kovi, že je od prvního vyznání dělí pouhý krůček. A pře-
sto právě v tuto chvíli pochopila, jak mylná ta domněnka 
byla.

Marek mohl být dobrý přítel a věrný druh, ne však mile-
nec či dokonce manžel. To si nyní, po tomto večeru proži-
tém s Otou, uvědomila zcela jasně.

Spěšně si otřela vlhkým šátkem také dosud rozpálené 
dlaně, jako by z nich chtěla smýt Otovy dotyky, neboť se 
bála, aby z nich někdo neodhalil její tajemství.

Pohlédla k paláci. Okna hodovní síně dosud zářila do 
tmy. Hudba opět spustila k tanci a velebně se nesla same-
tovou klenbou temné noci.

Božena cítila, jak ji zaplavuje dosud nepoznané štěstí, 
jehož zdroj nedokázala nebo možná ani nechtěla určit.

Tiše se pro sebe zasmála a potom se po cestičce vysypané 
bělostnými oblázky rozběhla k těm rozzářeným oknům.



19

Božena Česká

II.

O ta Braniborský bral strmé schody po dvou, jako by se 
už nemohl dočkat setkání s královským hostitelem.

Sigismund, který spěchal celý zadýchaný za ním, při-
hlížel nedůstojnému počínání svého pána s těžko skrýva-
nou nevolí.

Takhle se přece markrabě nechová, hudral v duchu. Nej-
dřív se do Prahy ani vydat nechtěl a k možným zásnubám 
a případnému sňatku s Václavovou starší dcerou Boženou 
se vyjadřoval značně mlhavě. Jen liknavě přijal pozvání 
na oslavu svatby Václavovy mladší dcery Anežky s míšeň-
ským markrabětem Jindřichem, během níž se mělo také 
mluvit o Boženině budoucím manželovi. Bylo patrné, že 
Ota Braniborský není jediný, kdo by pro českou princeznu 
připadal v úvahu jako choť. Sigismund nechápal, proč si 
chce nechat vlastní váhavostí proklouznout takovou příle-
žitost mezi prsty.

„Moc českého krále Václava Prvního vzrůstá každým 
dnem. Bylo by pošetilé, kdybychom si ho znepřátelili, 
pane,“ radil mu proto ve snaze dostrkat ho na oslavu krá-
lovské svatby a nepropást takovou výjimečnou šanci. Po 
pravdě řečeno, myslel přitom v první řadě na sebe – pokud 
se jeho pán přižení do vlivné přemyslovské dynastie, ne-



20

Hana Whitton

posílí se tím pouze jeho moc, ale jistě také postavení jeho 
věrného komorníka.

Zpočátku se zdálo, že se Ota hodlá na pražském králov-
ském dvoře pouze příjemně poveselit a poté pod nějakou 
přijatelnou záminkou návrh na dynastický sňatek králi 
Václavovi prostě nějak diplomaticky vymluvit.

Jenže ono to všechno dopadlo jinak.
Stačilo pár tanců právě s tou českou princeznou, o niž 

Ota nejevil zájem, dokud ji nepoznal, a braniborský mar-
krabě byl zcela ztracený.

Sigismund jako Otova pravá ruka moc dobře věděl, že 
jeho pán není vůči ženské kráse lhostejný – a Božena sku-
tečně krásná byla. V její tváři s půvabnými, výraznými 
rysy se zračil urozený majestát, překvapivý u dívky tak 
mladičké.

Ovšem tentokrát podle všeho nešlo o pouhé chvilkové 
okouzlení, o přechodné vzplanutí navozené romantickou 
atmosférou svatebního obřadu.

Tentokrát to bylo jiné.
Ota Braniborský se skutečně zamiloval. Nebyl to roz-

marný flirt, na jaký markrabě obratem zapomene, ledva 
opustí město, jak tomu Sigismund býval často svědkem. 
Nikdy svého pána neviděl takhle zamilovaného. Jeden je-
diný večer změnil Otu Braniborského k nepoznání.

Nyní se hnal na jednání s králem Václavem jako spla-
šený, jistě v obavě, aby mu někdo jiný tu jeho zbožňova-
nou Boženu neodloudil. S pozdní lítostí si uvědomil, že 
také nemusí být jediný, kdo se jí přijel do Prahy dvořit. Co 
když svou nemístnou liknavostí prohrál vše?

Sigismundovi bylo jasné, že Ota požádá hned při této 
první schůzce českého krále o Boženinu ruku, jakkoli 
se to z diplomatického hlediska nehodilo. Nyní byly na 
místě okolky a vyjednávání té nejvýhodnější dohody a ta-
kových podmínek svatební smlouvy, jež budou nejpřínos-



21

Božena Česká

nější pro Braniborsko. Jenže to by jeho markrabě nesměl 
ztratit hlavu.

Zároveň by Ota neměl zapomínat, že je tu ještě Karina.
Ani tohle se jaksi v tom spěchu nestačilo dořešit.
Možná to Ota ani dořešit nechtěl, možná mu ten setr-

valý stav věcí vyhovoval. Jenže Sigismundovi bylo jasné, 
že je to nebezpečné a může to zcela ohrozit Otovy budoucí 
plány. Karina byla všeho schopná. On, Sigismund, to vě-
děl nejlépe, protože za tučnou úplatu donášel tajné zprávy 
také jí.

Když se nad tím pořádně zamyslel, tak vlastně nevě-
děl – a ani nikdo od braniborského markraběcího dvora –, 
kdo tato přitažlivá žena s uhrančivým osobním kouzlem 
vlastně je.

Před lety se objevila na braniborském dvoře na doporu-
čení jistého vysoce postaveného velmože z Frankfurtu na 
řece Odře. Hledá prý nějaké vhodné místo pro svou chrá-
něnku, osiřelou dívku, která u něj našla domov. Tohle se 
jim snažil navykládat. Jeho schovanka Karina byla sku-
tečně půvabná, i když Sigismundovi, a že nebyl jediný, 
se její krása zdála poněkud živočišná a tak trochu laciná. 
Měl mimoto svůj názor na vztah frankfurtského dobro-
dince a jím protežované siroty, ale i to si nechal pro sebe. 
A to zejména poté, co k ní markrabě Ota zahořel nevída-
nou vášní. Zdálo se, že takovým ohněm, jaký v něm roz-
dmýchala oslnivá Karina, Sigismundův pán dosud k žádné 
jiné nezaplál.

Ota mohl být jako obluzený vášnivými nocemi stráve-
nými s Karinou, byl však dobrý vladař a věděl, že nesmí 
před svým dvorem a poddanými ztratit tvář. Přenechal Ka-
rině přepychové sídlo kousek od postupimského hradu, 
Sokolí hůrka se jmenovalo, kam se dříve rád a často uchy-
loval. Poté se tam uchyloval ještě raději a ještě častěji, 
avšak vladařské povinnosti kvůli Karině nezanedbával.



22

Hana Whitton

„Nemám si nechat ušít nový kabátec na svatbu, Milosti?“ 
prohodil Sigismund jednou v žertu, jen aby takříkajíc vy-
zkoušel půdu. Kdoví? Stávají se různé věci, nemuselo být 
vyloučené, že se Ota třeba s tou smyslnou čarodějkou 
ožení. Osobně o tom sice pochyboval, protože podle něj 
šlo o vztah založený na pouhé vášni. Láska a nesobecká od-
danost v něm chyběly. Karina prahla po moci a zajištěném 
postavení a ráda za ně Otovi zaplatila naplněnou slastí.

Ovšem kdoví?
Karina se v té době těšila Otově přízni už dobrý rok. 

Není vyloučeno, že ji k sobě povýší a učiní ji svou chotí. 
I takové věci se přece stávají. Ota měl mimoto už dávno 
léta na ženění a všichni u dvora začínali být nesví, že rod 
braniborských markrabat nemá dosud dědice.

„Ty se snad hodláš oženit, Sigismunde? Že ses mi ani 
nezmínil!“ Ota po něm v úsměvu blýskl bílými zuby. Vě-
děl moc dobře, kam Sigismund míří. Jeho komorník byl 
jedním z mála, kdo si mohli podobné špičkování dovolit, 
protože v něm Ota viděl víc přítele než pouhého dvořana.

„Ach ne, to ne, Milosti. Já nemám v úmyslu vstoupit 
do stavu manželského,“ oplatil mu Sigismund úsměv. To 
by mu tak ještě scházelo, uvázat si na krk manželku a po-
tom rozrůstající se houfec dětí. Na to má času dost, pokud 
se vůbec kdy ožení. „Ale tys, jak se zdá, našel konečně tu 
pravou.“

„Co tě nemá, Sigismunde? Tu pravou teprve hledám.“ 
Ota náhle zvážněl. Uvědomil si, že to familiární přítelíč-
kování se Sigismundem musí skončit. Pustil si ho příliš 
k tělu, a to nelze nadále trpět.

„Já myslel, že Karina…,“ začal tehdy opatrně Sigis-
mund. Bylo by skutečně dobré vědět, na čem je. Možná že 
nastal nejvyšší čas s tím špiclováním pro Karinu přestat.

„Karina je milá společnice, nic víc,“ řekl překvapivě 
rázně Ota. „Moje manželka musí být… jiná.“ Musí mi být 



23

Božena Česká

oporou, věrnou přítelkyní, matkou mých dětí, ne jen pou-
hou rozmarnou a vášnivou milenkou, pomyslel si. Pouze 
na tom se pevný vztah stavět nedá. Tento závěr si však ne-
chal pro sebe. Nehodlal se o něj se Sigismundem dělit. 
Byl to pouhý komorník, který si v poslední době osoboval 
práva, jež mu nenáležela.

„Chápu to, pane,“ ujistil ho okamžitě Sigismund a s ru-
kou přitisknutou na hruď se mu pokorně uklonil. Takhle se 
to tedy má, užasl v duchu. Zdá se, že dny panování krásné 
Kariny jsou sečteny.

Po tomto rozhovoru se však dlouho nic nedělo, život po-
kračoval dál v zaběhaných kolejích. Tedy tak se to alespoň 
jevilo na první pohled. Jenže Ota přestal postupem času 
nákladné sídlo své milenky navštěvovat.

Mělo to jistě svůj důvod, protože se podílel čím dál větší 
měrou na politickém životě. Zdálo se, že v budoucnu po-
mýšlí na vyšší mety, než je panování v pouhém Brani-
borsku. Rozšiřoval svá území a podporoval rozvoj měst, 
zejména o rozkvět Berlína se zasadil. A nezapomněl samo-
zřejmě ani na kláštery. Hlavně ten dominikánský ve Straus-
bergu na břehu velkého jezera si oblíbil.

„Tam mne jednou uložte k věčnému spánku,“ pozna-
menal nedávno před svými rádci. „Ne do rodinné hrobky 
v cisterciáckém Lehnimu.“

Zbožný, tak se mu proto začalo přezdívat.
Možná se změnil jako každý s přibývajícími roky, po-

myslel si Sigismund. Ve skrytu duše však Otu podezíral, 
že se začíná poohlížet po koruně římského krále, ba možná 
i císaře. Proto ta změna. Život nejsou samé radovánky, 
jako by říkal Otův nový postoj.

Takže zbýval už jen nějaký výhodný dynastický sňa-
tek, který by podpořil jeho velké cíle a z něhož by vze-
šel tak dlouho očekávaný legitimní dědic. A k tomu, jak 
se zdá, také vbrzku dojde, pokud si ovšem Ota Branibor-



24

Hana Whitton

ský uchová alespoň zbytek vladařské důstojnosti a pře-
stane se chovat jako zamilovaný mladíček. Král Václav I. 
je obratný politik a jistě to bude on, kdo si začne klást pod-
mínky, až uvidí, že je nápadník jeho dcery tak rozdychtěný 
uzavřít sňatek.

Kdyby se Ota alespoň do těch schodů nehnal jako spla-
šený, jako by se nemohl dočkat prvního setkání s budou-
cím tchánem.

Ota se nyní nakrátko zastavil před komnatou, v níž mu 
král Václav hodlal udělit audienci. A než se nechal ohlásit, 
obrátil se k Sigismundovi se slovy: „Poptej se tady u praž-
ského královského dvora po nějakém dobrém zlatníkovi. 
Rád bych u něj objednal pár klenotů. A to okamžitě!“

Sigismund se užuž chtěl zeptat, zda budou pro princeznu 
Boženu a zda mezi nimi má být i zásnubní prsten, pak se 
však té zbytečné otázky neodvážil.

Namísto toho se jen hluboce uklonil a v mžiku byl 
tentam.

„Jsem rád, že ses včera dobře bavil, pane Oto,“ obrátil se 
k braniborskému markraběti král Václav. Stačil mu jediný 
pohled do Otovy rozzářené, zamilované tváře – a to, co si 
z ní vyčetl, ho potěšilo. Už při prvním setkání s Boženou 
ztratil tenhle zralý a jistě života znalý braniborský mar-
krabě hlavu, to musel poznat každý, snad jen nezkušená 
Božena ne.

Václav tomu byl rád, protože chtěl nyní, když se pro-
vdala její mladší sestra Anežka, najít starší Boženě ženicha 
co nejdříve. S dcerami sice nehodlal kupčit, chtěl, aby byly 
v manželství šťastné, ale důležitost dynastického sňatku 
přehlížet nemohl. Bylo by skvělé mít po míšeňském mar-
kraběti politickou oporu jako v druhém zeti také v markra-
běti braniborském.



25

Božena Česká

Po pravdě řečeno, přestal v to doufat, když se mu na 
zvací list do Prahy, plný nezastřených narážek na možné 
spojení braniborského rodu Askánců v osobě Oty Brani-
borského s českými Přemyslovci v osobě princezny Bo-
ženy nedostalo obratem odpovědi. A když pak Otův dopis 
konečně do Prahy dorazil, bylo to jen nicneříkající zdvo-
řilé potvrzení účasti na oslavách Anežčiny svatby.

Navzdory tomu všechno změnil jediný večer protančený 
s Boženou.

„Byl jsem už hostem na nejedné svatební oslavě, Milosti, 
ale důstojností oddavek i okázalostí následného hodo- 
kvasu se ani jedna z nich nevyrovná té, kterou jsi uspořá-
dal na počest sňatku princezny Anežky s markrabětem Jin-
dřichem,“ uklonil se mu Ota. Nevlichocoval se mu, pouze 
mluvil pravdu.

Václav mu ukázal na velké křeslo naproti svému, jež 
představovalo menší kopii královského trůnu. Dvakrát po-
hodlné zrovna nebylo, ale symbolizovalo královský maje-
stát, takže v něm Václav musel přetrpět nejednu podobnou 
audienci. Dnes však na nepohodlí zapomněl a s napětím 
čekal, zda se Ota Braniborský nějak vyjádří k podtextu 
dopisu, který mu přednedávnem poslal pod zástěrkou po-
zvání na královskou svatbu.

„Já…,“ začal Ota, sklopil zrak a zahleděl se na vysoký 
tlustý koberec. Vnímal každičkou jeho podrobnost, jako 
by to v tu chvíli bylo to nejdůležitější, a měl za sebe zlost. 
Musím se přece soustředit, nabádal se v duchu a snažil 
se vybavit si složité a květnaté věty dlouhé řeči, kterou si 
v noci pro českého krále připravil a v níž ho hodlal požádat 
o Boženinu ruku. Nějak se mu to nedařilo. Hezká slovíčka, 
tak obratně sestylizovaná, mu teď unikala, jako by to byly 
mrštné stříbrné rybky, jež proklouznou mezi prsty nezku-
šeného rybáře. Nesmím teď vše pokazit nějakým nevhod-
ným, neobratným slůvkem, kladl si na srdce.



26

Hana Whitton

Václav ho téměř pobaveně pozoroval. Není to zrovna mla-
díček, pomyslel si, a přece ho láska úplně ochromila. Třicítku 
má dávno za sebou. A je to také zkušený politik a vladař, to je 
o něm všeobecně známo, ale nyní neví, jak dál.

„Ach, Milosti, nač se zdržovat líbivými slovíčky a dvor-
skými frázemi!“ Ota vzhlédl k Václavovi, a jako by králi 
četl myšlenky, ve tváři se mu nyní zračilo odhodlání. „Oba 
dobře víme, že tvůj list neobsahoval jen pozvání na sva-
tební hodokvas. Zmínil ses v něm také o tom, že hodláš 
co nejdříve provdat princeznu Boženu. Rád bych se o ni 
ucházel.“

Ota upřel po těch slovech na Václava nedočkavý pohled. 
Co když si český král mou liknavost vyložil po svém a při-
slíbil už Boženinu ruku jinému? Jistě nejsem jediný, kdo 
se o ni uchází. Vždyť se v těchto dnech na Pražský hrad 
sjel výkvět evropské šlechty.

Proč jsem nejednal pohotověji? Proč jsem českému králi 
neodepsal ještě z Brandenburgu a nezačal už tehdy mluvit 
o zásnubách s jeho starší dcerou?

Věděl moc dobře, proč tak neučinil. Současný stav mu 
celkem vyhovoval. Jistě, bylo mu jasné, že se musí v do-
hledné době oženit, už kvůli dědici. To však může ještě rok 
dva počkat. Skutečně, jeho život mu vyhovoval, zejména 
když tu byla Karina.

Definitivnost závazku, která vyplývala z Václavova do-
pisu, ho nepříjemně zaskočila. Nechtěl se vázat, ještě ne.

Změnu, která se s ním stala v době tak krátké, během 
jednoho jediného večera, dosud nechápal. Věděl však, že 
bez české princezny Boženy by pro něj život ztratil cenu.

Václav se na svého hosta upřeně zahleděl a světlo čas-
ného dopoledne mu nelítostně dopadlo na zjizvenou tvář.

„V tom ti bránit nebudu, pane. Jak víš, jsem podobnému 
spojení nakloněn.“ Václav se ze všech sil snažil skrýt, jak 
ho Otova slova potěšila.



27

Božena Česká

Ota si nyní místo odpovědi jen v kurtoazním gestu při-
tiskl dlaň na hruď. Učinil tak však mimo jiné proto, že se 
bál, aby český král nezaslechl, jak hlasitě mu buší srdce.

„Promluvím v tomto smyslu s Boženou,“ pokračoval 
Václav. „Zdá se, že v tobě našla zalíbení. Věřím, že se na 
Pražském hradě pozdržíš alespoň pár dní a že si ji v té 
době jistě… získáš. Chtěl bych, aby byla šťastná,“ dodal 
pak tiše. „Sňatek z pouhé povinnosti, z poslušnosti vůči 
rodičům, to není dobrý základ pro harmonický život. Neří-
kám to jen kvůli Boženě. I ty s určitostí potřebuješ klidné 
zázemí. Věřím, že sis stanovil vysoké cíle, a těch bys nedo-
sáhl za nepřetržitých manželských nesvárů.“

„S Boženou ten harmonický život prožijeme a určitě 
spolu dosáhneme i těch vysokých cílů,“ přikývl Ota. V ten 
okamžik se pevně rozhodl, že bude usilovat o korunu řím-
ského krále. To byla meta, o níž zatím pouze tajně snil. 
Teď věděl, že jí s Boženou po boku jistě dosáhne.

Nakrátko zaváhal, zda se s tím plánem Václavovi hned 
nesvěřit.

„Tvá slova jsou moudrá, Oto,“ vytrhl ho král Václav 
z myšlenek dřív, než dospěl k nějakému rozhodnutí. 
„A mne doopravdy těší, že se Boženě zalíbil muž zra-
lého věku, s životními zkušenostmi a s velkým rozhle-
dem, a ne nějaký zelený mladíček, který jí bude hrát na 
loutnu a skládat pro ni romantické veršíky jako potulný 
minnesänger.“

„Mládí mi už mohlo ukázat záda, Milosti, to ovšem ne-
znamená, že princezně Boženě nebudu zpívat doprovázen 
loutnou!“ Ota se sice zasmál, ale myslel to vážně. Jeho 
dvůr v umění minnesängu vynikal a on sám skládal verše 
i sladkobolné melodie, byť do včerejška nevěděl pro koho. 
Pro Karinu však rozhodně určené nebyly.

Král Václav se k jeho smíchu připojil, rád, že rozhovor 
nabyl poněkud odlehčeného rázu.



28

Hana Whitton

S Boženou promluví, a pak se uvidí. Zásnuby se mohou 
konat co nejdříve, možná ještě v rámci doznívajících sva-
tebních oslav. Nač zbytečně otálet?

„Bude jedině dobře, získá-li v tobě Božena věrného 
a spolehlivého manžela, o něhož by se mohla v těžkých 
dobách opřít,“ ozval se Václav po chvíli. „A že nás ty 
těžké časy čekají. Mongolský vpád nebude zrovna snadné 
zastavit. Piastovec Jindřich, manžel mé sestry Anny Leh-
nické, se na mne přednedávnem v tomto ohledu obrátil 
o pomoc, protože první mongolské hordy už začaly za-
plavovat jeho území.“

„A ty, Milosti?“ zeptal se Ota, i když věděl, jak bude znít 
Václavova odpověď.

„Už jsem shromáždil vojsko, které mu vytáhne na po-
moc. A to není vše…“ Český král se zapáleně pustil do lí-
čení svých plánů.

V zasvěceném rozhovoru jim uběhlo celé dopoledne, 
aniž by se nadáli.

Ota Braniborský se zastavil na hradním nádvoří, kam se 
právě přihnala družina mladých šlechticů vracejících se 
z lovu. Byli samý smích a i po únavném dni měli energie 
na rozdávání. V jejich čele jel novomanžel Jindřich, zářící 
naplněným štěstím, spolu s princi Vladislavem a Přemys-
lem Otakarem. A nechyběl mezi nimi ani Marek.

Jsou všichni tak mladí, pomyslel si trpce Ota a neubránil 
se přitom závisti. Mají tolik životní síly i odhodlání a je-
jich srdce dosud nejsou okoralá ztrátami, zradami a věč-
ným hledáním kompromisů.

Mohu s nimi vůbec soupeřit? Mohu se v Boženiných 
očích rovnat pohlednému Markovi?

Jejímu otci králi Václavovi mohu připadat jako vhodný 
ženich pro starší dceru, ale myslí si to také ona?



29

Božena Česká

S novou naléhavostí si uvědomil, že nechce, aby Božena 
pouze uposlechla otcův příkaz a provdala se za branibor-
ského markraběte, protože jsou pro jejího tatínka výhodné 
konexe s braniborským markrabstvím. Toužil si získat její 
lásku, úctu, její přátelství.

Ještě před okamžikem si byl jistý, že to dokáže, nyní 
o tom však začal pochybovat.

Vtom se na nádvoří objevila další skupinka lovecké spo-
lečnosti, tentokrát sestávající z jezdkyň. Vedly ji Anežka 
s Boženou.

„Tak tady máme konečně naše krásné lovkyně!“ zvolal 
zvesela Otakar. „Kam jste se nám zatoulaly?“

„My se nikam nezatoulaly. To vy jste nám někam zmi-
zeli!“ křikla mu Božena se smíchem v odpověď. Tváře 
měla rychlou jízdou zrůžovělé a v očích jí plála nezkrotná 
jiskra, jako by se dosud hnala za kořistí. Lovecká čapka le-
movaná kožešinou jí sklouzla do týla a tmavé vlasy nyní 
splývaly v bohatých kaskádách na útlá ramena. Sokol, její 
věrný pomocník při lovu, zatínal drápky do tlusté kožené 
rukavice, pak netrpělivě přešlápl a zatřásl křídly. Rolnička 
na pařátku mu přitom vesele zacinkala.

Ota Braniborský sice nepochyboval o svých citech už 
včera večer, nyní však stačil jediný pohled na půvabnou 
jezdkyni, aby se v nich utvrdil.

Užuž se chystal vykročit na nádvoří, aby Boženě pomohl 
sesednout z koně, předešel ho však Marek, který ho z nádvoří 
nemohl vidět. Božena se na Marka usmála a předala mu so-
kola. Stáhla si kožené rukavice a nasadila dravci na hlavičku 
malou koženou kápi, aby se uklidnil. Sklouzla ze sedla bez 
Markovy pomoci a spolu s ostatními zamířila k paláci.

„Pane.“ Kdosi se dotkl Otova ramene.
Ota se zprudka otočil. Před ním stál Sigismund. „Našel 

jsem toho zlatníka, jak sis přál. Nedaleko odtud. Dole pod 
Hradem, kousek od kostela Panny Marie pod řetězem…“



30

Hana Whitton

Ota se od něj netrpělivě a poněkud rozladěně odvrátil 
a vrhl rychlý pohled na nádvoří.

Božena tam však už nebyla, jen odkudsi zpovzdálí za-
cinkala vesele rolnička, ale i ta ve chvíli zmlkla a nádvoří 
se opět ponořilo do velebného ticha.

Sigismund skutečně nelenil, pomyslel si Ota, když v té 
komorníkem objevené zlatnické dílně mistra Nicolause, 
nacházející se skutečně kousek pod Pražským hradem, 
otevřel šperkovnici ze vzácného dřeva. Na purpurovém 
sametu se zatřpytily klenoty nevídané krásy. Ota z nich 
vybral prsten, široký zlatý kroužek s velkým démantem 
vystupujícím jako zářivá hvězda z osazené zlaté plošky.

„Tenhle se bude s určitostí hodit jako zásnubní,“ usmál 
se zálibně.

„To jistě, Milosti.“ Zlatnický mistr Nicolaus se mu sice 
úslužně, nikoli však podlézavě uklonil, neboť si byl dobře 
vědom své ceny. Spolu s mistrem Tommasem, který do 
Prahy přišel odkudsi z Vlach, patřil mezi nejvyhledáva-
nější klenotníky. Tenhle cizinec bude muset vzít zavděk 
tím, co měli v dílně hotového. To je také nápad, vzpo-
menout si takhle na poslední chvíli a v době královské 
svatby k tomu. V dílně v současné chvíli nevěděli, co 
dřív. V rychlosti dokončovali soupravu skvostů pro prin-
ceznu Anežku, která si je chtěla odvézt do svého nového 
domova.

„Co myslíš, bude hodný královské dcery?“ zeptal se ho 
Ota. Sigismund jen významně pozdvihl obočí. Tak přece 
jsem se nemýlil, jako by říkal jeho výraz.

Nicolaus v duchu zaúpěl. Na podobné vybavování ne-
měl rozhodně čas.

„Jeho Milost se tě na něco ptala!“ houkl na něj pánovitě 
Sigismund, který to už nevydržel s nervy. „Můžeš nám 



31

Božena Česká

ukázat ještě nějaké jiné šperky, které by byly hodné Její 
Milosti princezny Boženy?“

Nicolaus zpozorněl. Nebylo vyloučené, že tenhle zákaz-
ník patří mezi urozené hosty, které sezval do Prahy král 
Václav. Šuškalo se, že prý nejde pouze o svatebčany, ale 
také o možné uchazeče o ruku princezny Boženy. Co když 
je tenhle jeden z nich? Ovšem ten by jistě nepřijel na ná-
mluvy s prázdnýma rukama, i když… Nicolaus nechal 
v tomto bodě prázdného filozofování a rychle se otočil, 
aby Otovi nabídl další šperky.

Takovou příležitost si nemohl nechat ujít, i kdyby měl 
v dílně zůstat až do rána.

„Opravdu si se mnou otec přeje mluvit teď hned? Nepočká 
to ani na chviličku? Ráda bych se převlékla,“ namítla Bo-
žena. Matka, která na ni čekala v jejích komnatách, však 
byla neústupná.

„Nařídil, abys k němu přišla neprodleně, jakmile se vrá-
tíš z lovu,“ řekla důrazně. Božena přece mohla pochopit, 
že jde o něco důležitého, když pro ni otec poslal její krá-
lovskou matku a ne pouhou komornou.

Dcera si tedy spěšně uhladila svrchní sukni a Kunhuta 
sebrala kartáč se stříbrnou rukojetí vykládanou tyrkysy, 
aby jí v rychlosti upravila rozcuchané vlasy. „Víš, jak ne-
důtklivý otec bývá, když se někdo protiví jeho přání.“

To Božena věděla moc dobře. Otce milovala z hloubi 
srdce, ctila ho a vážila si ho, ale jeho občasných záchvatů 
hněvu anebo naopak bezbřehého zoufalství a trudnomysl-
nosti, kterým nezřídka při sebemenší překážce propadal, 
se děsila. V takových případech se uzavřel ve svých kom-
natách, kam za ním kromě manželky Kunhuty a doktorů 
měla přístup pouze jeho matka Konstancie a sestra, aba-
tyše kláštera Na Františku. Ty za něj pak vyřizovaly nej-


